
1 
 

  

 

 

Decreto n. 22 del 17.02.2025 

 

OGGETTO: Avviso pubblico di mobilità volontaria (art. 30 D. Lgs. 165/2001) per la 
copertura di n. 3 posti di istruttore amministrativo – area degli istruttori (ex cat. C) a tempo 
pieno e indeterminato – Approvazione verbali Commissione esaminatrice e graduatoria 
provvisoria 

 

 

 

 

            Il Direttore ARTCal 

          Avv. F. Tiziana Corallini 

          

         

             
 
 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 
 

 

 

Il Decreto si compone di n. 5 pagine (comprese di frontespizio)  

 



2 
 

Il Direttore 
 
VISTI: 

• la L.r. n. 35 del 31.12.2015, recante “Norme per i servizi di trasporto pubblico locale” e 
ss.mm.ii., e, in particolare, l’art. 13 che ha istituito l’Autorità Regionale dei Trasporti della 
Calabria quale Ente di governo del bacino unico regionale in materia di TPL; 

• il DPGR n. 117 del 30.10.2017, con il quale si è proceduto alla nomina del dott. Francesco 
Cribari quale Commissario dell’ARTCal; 

• il DPGR n. 9 del 20.02.2018, con il quale è stato confermato il dott. Francesco Cribari quale 
Commissario dell’ARTCal; 

• il DPGR n. 7 del 16.01.2023, con il quale è stato conferito l’incarico di Direttore dell’Autorità 
Regionale dei Trasporti della Calabria, ai sensi dell’art. 13, comma 9 ter, della L.r. n. 35/2015, 
all’Avv. F. Tiziana Corallini; 

• il Regolamento regionale n. 14/2016, avente ad oggetto “Regolamento di funzionamento 
dell’Autorità Regionale dei Trasporti della Calabria (ARTCal)”, approvato con DGR n. 236 del 
29.06.2016; 

• lo Statuto dell’ARTCal, approvato con la delibera commissariale n. 3/2016 e modificato con 
la delibera n. 1/2017; 

• il Regolamento di contabilità, approvato con la Delibera ARTCal n. 21 del 14.11.2019; 

• la L. n. 241 del 07.08.1990, “Nuove norme sul procedimento amministrativo”, e ss.mm.ii.; 

• il D. Lgs n. 165 del 30.03.2001, “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze 
delle amministrazioni pubbliche”, e s.m.i.; 

• la L.r. n. 19 del 04.09.2001, “Norme sul procedimento amministrativo, la pubblicità degli atti 
ed il diritto di accesso”, e s.m.i.; 

• il D. Lgs. n. 36 del 31.03.2023, “Codice dei contratti pubblici”, come modificato dal D. Lgs. 209 
del 31.12.2024; 

• il D. Lgs. n.118 del 23.06.2011 e, in particolare, l’art. 56 “Impegno della spesa”; 

• la L.r. n. 41 del 23.12.2024, “Legge di stabilità regionale 2025”, pubblicata sul BURC n. 267 del 
23 dicembre 2024; 

• la L.r. n. 42 del 23.12.2024, “Bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria per gli 
anni 2025-2027”, pubblicata sul BURC n. 267 del 23 dicembre 2024; 

• la DGR n. 767 del 27/12/2024, “Documento tecnico di accompagnamento al bilancio di 
previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni 2025–2027 (artt.11e 39, c. 10, d.lgs. 
23/06/2011, n. 118)”; 

• la DGR n. 767 del 27.12.2024, di approvazione del “Bilancio finanziario gestionale della 
Regione Calabria per gli anni 2025-2027 (Art. 39, comma 10, del D. Lgs. 23.6.2011, n. 118)”; 

• la Delibera ARTCal n. 1 del 03.02.2025, di “Approvazione del Documento di Programmazione 
Aziendale 2025-2027 (DPA)”; 

• la Delibera ARTCal n. 2 del 03.02.2025 di approvazione del “Bilancio di previsione finanziario 
per il triennio 2025-2027”; 

• la Delibera ARTCal n. 7 del 30.04.2024, “Riaccertamento ordinario residui attivi e passivi al 
31/12/2022 propedeutico all’approvazione del consuntivo 2023 ai sensi dell’art. 3, comma 4, 
del D.lgs. n. 118/2011 e s.m.i”; 

• la Delibera ARTCal n. 8 del 30.04.2024, “Approvazione Rendiconto 2023”; 

• la Delibera ARTCal n. 4 del 21.03.2024 di approvazione del PIAO – “Piano integrato di attività 
e organizzazione 2024-2026”; 

• la Delibera ARTCal n. 9 del 21.05.2024 con cui sono state apportate modifiche al PIAO 2024-
2026, Sezione 3.3 Fabbisogno del Personale, e al “Documento di Programmazione delle 
Attività (DPA)” per il triennio 2024-2026, paragrafo “Risorse umane e strumentali”. 
 

VISTO, in particolare: 

● il Regolamento mobilità-comando-distacco presso ARTCal approvato con deliberazione 



3 
 

commissariale n. 13 del 05.09. 2024; 

● la regolamentazione in merito alla determinazione dei compensi e dei rimborsi da 
corrispondere ai componenti delle commissioni esaminatrici delle selezioni e dei concorsi 
presso ARTCal, adottata con recepimento del D.P.C.M. 24 aprile 2020 giusta delibera ARTCal 
n. 14 del 12.11.2024. 

 
PREMESSO che: 

- con Decreto n. 58 del 09.09.2024 è stato approvato e pubblicato l’Avviso pubblico per 
manifestazione di disponibilità a mobilità volontaria per la copertura a tempo pieno e 
indeterminato di n. 3 posti di istruttore amministrativo – area degli istruttori (ex cat. c) 
mediante passaggio diretto tra amministrazioni ai sensi del D. Lgs. 165/2001, al fine di 
acquisire idoneo personale da incardinare presso l’Autorità, coerentemente con la dotazione 
organica e con gli obiettivi prefissati, così come delineati all’interno del Piano Integrato di 
Attività e Organizzazione – P.I.A.O. 2024-2026;  

- con Decreto n. 62 del 27.09.2024 è stato rettificato l’Avviso pubblico anzidetto; 
- il termine per la presentazione delle candidature è scaduto il 31.10.2024 e sono pervenute n. 

50 domande; 
- con Decreto n. 75 del 28.11.2024 veniva nominata la Commissione per la valutazione dei titoli 

e l’espletamento delle eventuali prove orali, ai sensi dell’art. 35, comma 3, lett. E) del D. Lgs. 
165/2001 e art. 6, comma 2, del Regolamento sulla mobilità ARTCal, composta da n. 3 
componenti, incluso il Presidente, oltre al segretario; 

- la Commissione nominata, previa presentazione delle dichiarazioni dei componenti nominati 
attestanti l’assenza di conflitto di interessi o situazioni di inconferibilità/incompatibilità, si 
insediava in data 10.01.2025, acquisendo le domande di partecipazione pervenute su Portale 
InPa e un prospetto informativo riepilogativo e una relazione di sintesi esplicativa 
sull'ammissibilità delle domande presentata dal Responsabile del Procedimento; venivano 
esaminate le singole domande di partecipazione per verificare il possesso dei requisiti di 
ammissione e, successivamente, stilato l’elenco dei partecipanti esclusi ed ammessi, 
determinandosi per convocare questi ultimi – ossia ALIANO Alessandro, CALABRO’ Giuseppe 
Salvatore, CELESTINO Simonetta Francesca, GABRIELE Antonella – per lo svolgimento del 
colloquio fissato in data 03.02.2025; 

- in data 03.02.2025 si riuniva per la seconda volta la Commissione, la quale: prendeva atto 
delle comunicazioni di assenza al colloquio dei candidati Gabriele, Calabrò, Celestino e della 
richiesta di quest’ultima di essere riconvocata, determinandosi per procedere in tal senso, 
riconvocando la candidata per il 05.02; procedeva alla valutazione dei titoli; procedeva 
all’espletamento del colloquio con il candidato Aliano Alessandro; 

- in data 05.02.2025 si riuniva per la terza volta la Commissione, la quale procedeva 
all’espletamento del colloquio con la candidata Celestino Simonetta; successivamente, veniva 
redatta la graduatoria di merito, essendo stati più candidati ammessi al colloquio, ai sensi 
dell'art. 8 del Regolamento; 

 
Preso atto dei verbali relativi agli incontri e alle attività della Commissione, numero 1 del 
10.01.2025, n. 2 del 03.02.2025, n. 3 del 05.02.2025, così come redatti dal Segretario e sottoscritti da 
tutti i componenti, dai quali si evince il regolare espletamento delle attività di cui all’art. 8, comma 1, 
del Regolamento sulla mobilità di ARTCal. 
 
Ravvisata la necessità, ai sensi dell’art. 8, comma 2, del richiamato Regolamento, di procedere 
all’approvazione dei predetti verbali (in atti) e della graduatoria provvisoria nonché alla 
individuazione dei candidati aventi titolo al trasferimento presso ARTCal. 
 
Considerati gli esiti delle valutazioni per come indicate nei richiamati verbali dei lavori della 
Commissione, dai quali risulta la seguente graduatoria di merito: 
 

Cognome  Nome Punteggio Titoli  Punteggio Colloquio Totale 
ALIANO Alessandro  6,20 16,00  22,20 



4 
 

CELESTINO  Simonetta 
Francesca  

1,80 20,00 21,80 

 
Dato atto che sul punteggio complessivo entrambi i candidati hanno raggiunto e superato il livello di 
sufficienza rispetto al punteggio massimo ottenibile. 
 
Dato atto, altresì: 

- che il presente Decreto di approvazione sarà pubblicato sul Portale nazionale Unico di 
reclutamento e sul sito istituzionale dell’Ente www.artcalabria.eu e che le pubblicazioni sul 
Portale nazionale Unico di reclutamento, previste nel Regolamento ARTCal, valgono quale 
comunicazione ai candidati ad ogni effetto di legge; 

- che, entro 30 giorni dalla data di approvazione della graduatoria provvisoria, i candidati 
possono presentare ricorso motivato. 

 
ATTESTATA, sulla scorta dell'istruttoria effettuata, la regolarità tecnica e amministrativa del presente 
provvedimento, nonché la legittimità e correttezza dello stesso, con parere reso unitamente alla 
sottoscrizione del presente provvedimento da parte dello scrivente Direttore, che ne ha la competenza. 
 

DECRETA 
per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate: 
 

1. DI APPROVARE i lavori della Commissione esaminatrice relativi all’esame delle domande, 
allo svolgimento dei colloqui e alle valutazioni dei titoli e delle prove, come da verbali n. 1 del 
10.01.2025, n. 2 del 03.02.2025, n. 3 del 05.02.2025 (in atti), ad esito della selezione pubblica, 
con mobilità volontaria mediante passaggio diretto tra amministrazioni, per la copertura di 
n. 3 posti di istruttore amministrativo a tempo pieno e indeterminato. 
 

2. DI APPROVARE la seguente graduatoria di merito: 
Cognome  Nome Punteggio Titoli  Punteggio Colloquio Totale 
ALIANO Alessandro  6,20 16,00  22,20 
CELESTINO  Simonetta 

Francesca  
1,80 20,00 21,80 

 
3. DI INDIVIDUARE i predetti candidati quali aventi titolo al trasferimento presso ARTCal. 

 
4. DI INVITARE, successivamente all’approvazione della graduatoria definitiva, entrambi gli 

anzidetti candidati a sottoscrivere il contratto di lavoro con ARTCal, avendone titolo.   
 

5. DI PUBBLICARE il presente Decreto di approvazione sul Portale nazionale Unico di 
reclutamento e sul sito istituzionale dell’Ente www.artcalabria.eu, da valere quale 
comunicazione ai candidati ad ogni effetto di legge. 
 

6. DI AVVISARE che, entro trenta giorni dalla data di adozione del presente atto, i candidati 
interessati possono presentare ricorso motivato. 
 

7. DI DARE ATTO che, avverso il presente provvedimento, è ammesso ricorso al Tribunale 
Amministrativo Regionale da proporsi entro il termine di 60 gg., ovvero ricorso straordinario 
al Presidente della Repubblica, da proporsi entro 120 gg. 

 
 

        Il Direttore ARTCal 
                               Avv. F. Tiziana Corallini 
         

http://www.artcalabria.eu/

